

Số: /BC-UBND

Ba Trang, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Ba Trang (Thời kỳ báo cáo từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/5/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Ủy Ban nhân dân huyện về việc ban hành theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 trên địa bàn huyện và công số 179/PNV ngày 07/6/2023 của Phòng Nội vụ huyện về việc đôn đốc gửi báo cáo tự kiểm tra công tác theo dõi, thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Ba Trang báo cáo tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

Xã Ba Trang là xã miền núi đặc biệt khó khăn của huyện Ba Tơ, toàn xã có 5 thôn cách xa nhau. Trục đường chính từ huyện đến xã đã bê tông hóa, còn lại trục đường thôn chủ yếu là đường đất. Là xã có địa bàn rộng, phức tạp giáp ranh với tỉnh và huyện khác nhau.

Vị trí địa lý phía đông giáp Thị xã Đức phổ tỉnh Quảng Ngãi, phía nam giáp huyện An Lão, tỉnh Bình Định

Dân số với 719 hộ, 2.540 nhân khẩu dân tộc Hrê chiếm hơn 99% dân số. Tỷ lệ hộ nghèo chiếm 47,14 %.

Kinh tế người dân sống chủ yếu dựa vào chăn nuôi Trâu và trồng keo nguyên liệu.

Văn hóa người dân còn giữ nhiều phong tục tập quán đặc trưng như ở nhà sàn, nấu rượu cần, đánh chiêng 3, đánh chiêng 5, cúng các vị thần linh ...

Trên địa bàn đến tháng 6/2023 không có người dân theo đạo và không có tổ chức tôn giáo nào hoạt động trên địa bàn xã.

Vì trên địa bàn không có tổ chức tôn giáo nào hoạt động và không có phát hiện người dân nào theo đạo, nên trong năm 2023 không có vướng mắc gì trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

1. Kết quả ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

1.1. Về tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

a) Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết, văn bản áp dụng

Từ khi Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP được ban hành, các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã tổ chức triển khai và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Tính từ năm 2022 đến thời điểm báo cáo, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 04 báo cáo về tín ngưỡng, tôn giáo. Các báo cáo luôn ban hành luôn đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ.

b) Tính thống nhất, đồng bộ và khả thi của văn bản

Trên cơ sở các nội dung đã được quy định cụ thể trong các văn bản pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đã tạo điều kiện cho việc ban hành các báo cáo quản lý về tín ngưỡng, tôn giáo của Ủy ban nhân dân xã luôn đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và có tính khả thi cao.

2. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật

a) Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật

Hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật có vai trò hết sức quan trọng trong việc thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. Việc tập huấn nhằm trang bị cho đội ngũ cán bộ, công chức có kiến thức nhất định để vận dụng trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo và trong công tác triển khai, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về tôn giáo và công tác tôn giáo.

b) Sự phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật

Nhìn chung, việc bố trí kiêm nhiệm công chức phụ trách công tác tín ngưỡng, tôn giáo chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu về nhiệm vụ hiện nay của địa phương, bởi vì trong khi các tổ chức tôn giáo ngày càng phát triển thì bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo lại thu hẹp, cán bộ phụ trách công tác tôn giáo hầu hết kiêm nhiệm ít va chạm.

c) Mức độ đáp ứng về nguồn kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

Trong năm qua hoạt động của công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo UBND xã chưa được phân bổ kinh phí. Cơ sở vật chất cho thi hành pháp luật về tôn giáo thực hiện như các chuyên môn khác.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

a) Tính kịp thời đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

Trong năm qua công tác tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, chính sách về tôn giáo của Đảng và Nhà nước trong cán bộ, đảng viên và nhân dân

được tiến hành thường xuyên bằng nhiều hình thức đã làm chuyển biến đáng kể trong nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

b) Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người thẩm quyền

Với chức năng tham mưu UBND xã trong công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, trong năm qua cán bộ phụ trách luôn tuyên truyền và áp dụng pháp luật để thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo đảm bảo tính chính xác và thống nhất cao, đúng quy định.

c) Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân

Trong năm qua các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo luôn được quán triệt, triển khai kịp thời, công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được thực hiện nghiêm túc.

4. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo từ năm 2022 -2023

a) Tình hình thực hiện Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành luật tín ngưỡng, tôn giáo

- *Về quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo:* Trên địa bàn xã Ba Trang không có người dân nào theo đạo. Đến thời điểm báo cáo không có khiếu nại, khiếu kiện, tranh chấp liên quan đến tôn giáo trên địa bàn xã.

- *Xây dựng công trình tôn giáo, chuyển nhượng, hiến tặng đất đai liên quan đến tôn giáo:* Không có.

- *Tình hình thực hiện pháp luật về tôn giáo của các tổ chức tôn giáo (đào tạo, bồi dưỡng chức sắc, nhà tu hành; giảng đạo, truyền đạo, hoạt động quốc tế của các tổ chức tôn giáo...):* Không có.

- *Tình hình khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến tôn giáo:* Trong năm qua trên địa bàn xã không có khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến tôn giáo.

5. Những kết quả đạt được, tồn tại, nguyên nhân tồn tại, kiến nghị, đề xuất

a) Những kết quả đạt được

Thực hiện Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành luật tín ngưỡng, tôn giáo nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân đã đúng đắn và kịp thời. Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo kịp thời, chặt chẽ đối với tình hình tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn huyện, đã có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa cấp ủy, chính quyền, mặt trận và các tổ chức đoàn thể về công tác tôn giáo. Phòng Nội vụ huyện đã tham mưu kịp thời đối với Ủy ban nhân dân huyện trong công tác quản lý nhà nước về công tác tôn giáo. Nhờ làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo nên trong những năm qua không có các vụ khiếu nại, khiếu kiện, vụ việc nổi cộm liên quan đến tôn giáo diễn ra ở địa phương.

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, xây dựng cuộc sống “tốt đời, đẹp đạo” trong quần chúng nhân dân. Xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ đất nước, phát huy tinh thần yêu nước của toàn dân tộc.

b) Tôn tại, nguyên nhân

- Chính quyền, địa phương chưa nhận thức đầy đủ vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác tôn giáo.

- Việc nắm bắt tình hình ở các thôn, tổ còn chậm, chưa kịp thời; đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác tôn giáo vừa thiếu vừa ít va chạm, chưa đáp ứng với yêu cầu công việc; chưa có chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức phụ trách công tác tôn giáo.

- Sự phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể đôi lúc còn thiếu chặt chẽ nên việc giải quyết một số vấn đề phát sinh nhiều lúc còn lúng túng.

c) Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND xã đề xuất với UBND huyện, Phòng Nội vụ thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức phụ trách công tác tôn giáo ở địa phương.

- Cần có chế độ, chính sách hợp lý đối với đội ngũ công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Ba Trang, kính báo cáo Phòng Nội vụ huyện tổng hợp./.

Nơi nhận:

- CT và PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Thích